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ABSTRACT

Almost everything in the water is influenced by physico-chemical parameters of the

environment. This is much more evident in intensive fish culture where water works as

the medium which brings oxygen and washes out fish metabolism wastes. The aim of

this work was to evaluate the effect of physico-chemical parameters of water on fish

performance and the function of intensive rearing systems. As we were working on this

evaluation we found, that the most important thing is to keep the physico-chemical

parameters as stable as it is possible. Improoving these parameters is much more cost

effective in water recirculating systems (RAS) than in flow thru systems (FTS). When

the rearing system is RAS, the most important part of the system to take care of is the

biological filter and its performance. The filter is even more sensitive to fast changes of

some physico-chemical parameters than fish. The quality of water in intensive fish

rearing system is highly reliable on the system composition and its management with

great aim to feed used in the system. Bad management can cause fatal damage to fish

stock in a few days and in case of RAS it can be only matter of hours. The climatic

conditions of Czech Republic do not allow an economic use of RAS in the open field.

Whet the RAS should be economically viable it have to be covered and insulated.
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1 ÚVOD

Veškeré dění ve vodním prostředí je ovlivněno jeho fyzikálně-chemickými

vlastnostmi. Život vodních organismů, nehledě na to, zda se jedná o bakterie, červy,

členovce, ryby, rostliny a další je na fyzikálně-chemických vlastnostech vody přímo

závislý a i vodní organismy samotné ovlivňují prostředí, ve kterém žijí. Ryby a ostatní

vodní živočichové, včetně bakterií z prostředí odebírají kyslík potřebný pro jejich

dýchání a naopak do vody vypouštějí odpadní látky metabolismu jako oxid uhličitý,

amoniak, výkaly a další. Rostliny při fotosyntéze z vody odebírají oxid uhličitý a další

živiny a obohacují ji o kyslík. Veškeré tyto procesy jsou v přírodních podmínkách navíc

ovlivněny interakcemi a výměnou látek mezi vodou a dnem a vodou a vzduchem. To

dává přírodním nádržím značnou výhodu zvýšené stability prostředí. Intenzivní chovy

ryb jsou o tuto interakci s prostředím povětšinou ochuzeny, neboť je většina takovýchto

chovů uzavřena do nádrží vytvořených z betonu, kovu či plastů. Intenzivní chovy ryb

lze z hlediska využití vody a potažmo i jejich kontaktu s okolním prostředím rozdělit na

dvě skupiny. Jendou jsou systémy průtočné a druhou systémy s různou měrou obměny

vody využívající technologii recirkulace vody a její čištění pomocí biologických filtrů.

Systémy průtočné zahrnují dvě hlavní skupiny a to chovy ryb v rybníčcích a chovy ryb

v umělých nádržích vyrobených z různých materiálů. Odchovné nádrže v systémech

s využitím recirkulace i průtočných systémech mohou mít různé tvary, od různě

dlouhých žlabů, přes obdélníky, ovály a čtverce až po nádrže kruhové. Provedení

okrajů, stěn nádrží záleží hlavně na místních podmínkách a to hlavně u systémů

průtočných, u kterých hrozí v zimním období jejich zamrzání. Většinou jsou okraje

nádrží kolmé, ale u systémů, které mohou zamrznout, se používají stěny zkosené pod

úhlem 45°, viz farma Anín a Skalní Mlýn. Dále se zaměříme na chov lososovitých ryb.

Systémy průtočné jsou přímo závislé na celoročním vydatném zdroji kvalitní vody a

intenzita odchovu ryb v nich se pohybuje kolem 30 kg.m-3 konečné hmotnosti obsádky

ryb v rybníčcích, 50 kg.m-3 v intenzivních chovech. Navíc ze systémů odtéká prakticky

veškeré znečištění, i když výrazně zředěné, do recipientu. To dané systémy výrazně

limituje hlavně v produkci a také v jejich dalším budování nejen na území České

republiky. V porovnání s legislativou České republiky, která při dostatečném zředění

povoluje vypouštění prakticky jakéhokoliv množství jakýchkoliv látek do recipientu,

legislativa například Dánska striktně limituje množství vypouštěných odpadních látek a

hlavně živin do recipientů. Rybochovná zařízení jsou v Dánsku limitována možností
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zvýšení obsahu živin v recipientu oproti množství živin v toku nad výtokem z farmy.

Tato skutečnost nutí místní chovatele, pokud chtějí zvýšit svou produkci ryb, ke

zdokonalování technologií chovu a čištění odpadních vod ze systémů vytékajících.

Chovatel je limitován množstvím krmiva, které může za rok nakoupit a pokud dokáže,

že do recipientu vypouští méně znečištěnou vodu, respektive menší množství živin, než

má povoleno, je mu tento limit navýšen.

Celosvětová produkce ryb pro intenzivně narůstající lidskou populaci dlouhodobě

meziročně roste. Zvýšená potřeba ryb je saturována především akvakulturním chovem,

který se podílí na celkové produkci ryb pro lidský konzum z více než 45%. Snaha o

vyšší efektivitu produkce a minimalizaci vstupů vede k dynamickému rozvoji zejména

v oblasti intenzivních chovů ryb. Produkce ryb z akvakultury se od roku 2012 do roku

2013 celosvětově zvýšila z 66,6 milionů tun na 70,5 milionu tun a z toho 2/3 jsou ze

sladkovodní akvakultury. Stále se zvyšující ekologické nároky na vypouštění odpadních

látek do životního prostředí a prohlubující se nedostatek kvalitní vody tlačí celosvětově

chovatele ryb k budování recirkulačních systémů. Produkce ryb z recirkulačních

systémů se celosvětově každoročně rozvíjí. Recirkulační systémy mohou snížit potřebu

vody pro odchov ryb až 100x.

Z důvodu omezení kontaktu intenzivních chovných systémů s přirozeně utvářeným

dnem, jsou tyto systémy fyzikálně i chemicky mnohem méně stabilní a proto je v nich

potřeba věnovat zvýšenou pozornost kontrole a popřípadě úpravě fyzikálně-chemických

parametrů vody. U průtočných systémů je úprava vody poměrně finančně náročnější,

než u systémů recirkulačních, protože upravená voda je vypouštěna do recipientu.

V tomto případě je využíváno povětšinou jen úpravy pH přitékající vody a to hlavně

jeho zvýšení, neboť většina průtočných systémů pro chov lososovitých ryb je

vybudována ve vyšších polohách a zdroje vody pro tyto farmy bývají díky tání sněhu a

výluhům huminových kyselin z lesů a rašelinišť kyselé. Reakce vody nabývá i pH pod

4,5, což je hodnota nevhodná pro chov ryb. Pokles pH bývá navíc poměrně rychlý, ryby

si na nižší pH nemohou navyknout, což při zanedbání úpravy pH znamená často

podstatné ztráty vlivem přímého úhynu ryb i sníženého příjmu potravy rybami

v důsledku poškození žaber a biochemické disbalance organismu. Průtočné systémy, na

rozdíl od recirkulačních, nemívají problémy s otravami ryb dusitany, neboť v nich

většinou neprobíhá intenzivní nitrifikace, respektive nitritace, jako u systémů

recirkulačních. Recirkulační akvakulturní systémy (RAS) umožňují zvýšit intenzitu

chovu lososovitých ryb až na úroveň 120, potažmo 150 kg, ryb v 1 m3 objemu
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odchovné části systému. Skládají se vždy z části odchovné, části pro úpravu kvality

vody a rozvodů. Odchovnou část tvoří nádrže ve tvaru žlabu, kruhu (mnohoúhelníku),

oválu nebo čtverce se zaoblenými rohy o různé hloubce. Konstrukce části pro úpravu

vody se následně liší podle použité technologie a míry vybavenosti každé farmy.

Pravidlem je, že čím složitější a vybavenější je část farmy pro úpravu vody, tím menší

je spotřeba vody farmou na odchov v porovnání s hmotností produkce ryb. RAS jsou

vždy náročnější na kvalifikovanost a disciplínu obsluhy, než systémy průtočné. Každá

chyba, nebo zanedbání jakéhokoliv úkonu v denní rutině péče o RAS znamená

okamžitou odezvu v podobě zhoršení kvality vody až úhynu ryb. Recirkulační systémy

jsou díky vysoké intenzitě chovu ryb a jejich absolutnímu oddělení od přírodních

podmínek extrémně závislé na kvalitě péče o ně. Změny chemických parametrů v nich

probíhají v řádech desítek minut. Z tohoto důvodu se nadále budeme věnovat hlavně

chovu lososovitých ryb v recirkulačních systémech.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo analyzovat vybrané vlivy jednotlivých fyzikálně chemických

parametrů na lososovité ryby a biologické filtry recirkulačních systémů v intenzívních

chovech a navrhnout možnosti jejich úpravy a možnosti zlepšení jejich parametrů a


[…]


were always bigger than at 3.9 °C. At 18.3 °C higher oxygen consumption has been

concerned within five hours after feeding as well as higher production of ammonia

nitrogen. The pH value was always a bit lower in the outflow compared to inflow of the

rearing units. At 3.9 °C the difference in ammonia nitrogen was lower between inflow

and outflow of the rearing units without big changes over the night.

The influence of stocking densities was observed between the between rearing

units containing 12,000 and 6,000 individuals, respectively. Fish stock of 12,000

individuals consumed more oxygen, produced more ammonia nitrogen and caused

lower pH value in the outflow.

The observations were supported by of project NAZV No. QI91C001

“Optimalization of rearing conditions for salmonids in conditions of Czech republic

with use of Danish technology with focus on quality of produced fish” and Research

plan No. MSM6215648905 “Biological and technological aspects of sustainability of

controlled ecosystems and their adaptability to climate change“, which is financed by

the Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic.

Keywords: salmonids, diurnal, recirculation, water conditioning, ammonia nitrogen,

oxygen, pH.

Úvod

Se stále se zvyšujícími ekologickými nároky na vypouštění odpadních látek do

životního prostředí a prohlubujícím se nedostatkem kvalitní vody je chov ryb v

recirkulačních systémech celosvětově každoročně se rozvíjející odvětví akvakultury.

Recirkulační systémy mohou snížit potřebu vody pro odchov ryb až 100x (MacMillan,

1992; Blancheton et al., 2007).

Produkce ryb z recirkulačních zařízení se každoročně zvyšuje.

Recirkulační zařízení jsou však budována na různých místech v různé zeměpisné

šířce i délce a nadmořské výšce, což má za následek různý průběh počasí během roku i

teplot během roku a dne. Zařízení, na kterém jsme prováděli sledování je majetkem

firmy Biofish s.r.o. a nachází se poblíž Kamenice nad Lipou (GPS 49°19'9.04"N;

15°5'39.97"E). Je to celo betonové zařízení o celkovém objemu 1000 m3 sestávající se z

části odchovné, 12 odchovných žlabů (11x2x2m - 1,7m vody) a části pro úpravu a

čerpání vody, která je rozdělena na jednokomorový biofiltr s plovoucí náplní a osmi

komorový biofiltr s ponořenou náplní (rozdělení na komory je z důvodu odkalování
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biofiltru) mezi nimiž je sedimentační zóna. Za biofiltrem následuje úsek vybavený

difusory (0,8m pod hladinou), kde je voda okysličena a částečně zbavena oxidu

uhličitého. Následuje 2,5 m hluboký airlift čerpající vodu do postupně se zužujícího

kanálu přivádějícího vodu k odchovným žlabům. Přítok do jednotlivých odchovných

žlabů lze regulovat šoupětem. Voda do odchovného žlabu přitéká ve spodní části žlabu.

Před odtokem z každého žlabu je umístěn difusor zajišťující vybublávání CO2, aeraci a

zpětné proudění vody. Za difusorem je mříž zabraňující rybám v úniku do odtokového

kanálu. Za mříží jsou umístěny sedimentační žlaby. Voda odtéká v horní části

odchovného žlabu tak, že nad sedimentačními kužely je rychlost proudu jenom velmi

malá (1,2 - 2,4 cm.s-1) a nerozpuštěné exkrementy mohou sedimentovat. Sediment je

dvakrát denně odpouštěn do odpadní jímky. První čtyřiadvacetihodinové sledování bylo

provedeno 11. 8. 2009 a druhé 25. 11. 2009 při teplotách 18,3 ± 0,4 °C respektive 3,9 ±

0,2 °C.

Obrázek 1. Schéma odchovného zařízení.
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Souhrn

Na recirkulačním objektu dánského typu o celkovém objemu 1000 m3 s

biofiltrem, sestávajícího z 12 odchovných žlabů a jednokomorového biofiltru s plovoucí

a osmi komorového biofiltru s ponořenou náplní, byla provedena dvě

čtyřiadvacetihodinová sledování fyzikálně-chemických parametrů vody při různých

teplotách prostředí. První pozorování bylo uskutečněno 11. 8. 2009 při 18,3 ± 0,4 °C a

druhé 25. 11. 2009 při 3,9 ± 0,2 °C. Sledovány byly tyto hlavní parametry: nasycení

vody kyslíkem, pH a obsah amoniakálního dusíku (NH4+), se zaměřením na ověření

funkce biofiltru v závislosti na krmení ryb. U druhého sledování i na ovlivnění daných

parametrů hustotou obsádky v jednotlivých žlabech.

V průběhu 24 hodin jsme v teplejším období pozorovali výraznější výkyvy u

všech daných parametrů. A to výraznější spotřebu kyslíku rybami, hlavně v průběhu

pěti hodin po nakrmení ryb, a výrazný nárůst obsahu amoniakálního dusíku po

nakrmení ryb. Hodnota pH byla po průtoku vody odchovnou částí systému vždy mírně

nižší než na přítoku na žlaby. V chladnějším období byl menší rozdíl v obsahu

amoniakálního dusíku mezi přítokem na žlaby a odtokem na biofiltr bez výrazných

změn v průběhu noci.

Vliv hustoty obsádky se projevil pouze mezi žlaby s obsádkou 6 tis. a 12 tis. ks

ryb. Vyšší obsádka spotřebovala více kyslíku, vyprodukovala více amoniakálního

dusíku a výrazněji snížila hodnotu pH na odtoku ze žlabu.

Sledování bylo zpracováno za podpory projektu NAZV (QI91C001)

„Optimalizace podmínek intenzivního chovu lososovitých ryb v podmínkách České

republiky s využitím dánské technologie se zaměřením na kvalitu produkovaných ryb“ a

Výzkumného záměru (MSM6215648905) „Biologické a technologické aspekty

udržitelnosti řízených ekosystémů a jejich adaptace na změnu klimatu.“
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