Oponentský posudek

na dizertační práci Ing. Štěpána Langa na téma: „Modulace fyzikálně-chemických parametrů v akvakulturních chovech lososovitých ryb“

Dizertant pod vedením školitele doc. Ing. Radovana Koppa, Ph.D. a školitele specialisty prof. Dr. Ing. Jana Mareše zpracovával svoji práci na Mendelově univerzitě v Brně, v Ústavu zoologie, rybářství, hydrobiologie a včelařství, na Oddělení rybářství a hydrobiologie. Při řešení disertační práce využil grantové podpory dvou výzkumných projektů Národní agentury pro zemědělský výzkum.

Cílem práce bylo analyzovat vybrané vlivy jednotlivých fyzikálně chemických parametrů na lososovité ryby a biologické filtry recirkulačních systémů v intenzivních chovech a navrhnout možnosti jejich úpravy a možnosti zlepšení jejich parametrů a metody omezení jejich negativního působení.

Předložená dizertační práce je členěna do 11 částí: Úvod (3 s.), Cíl práce (1 s.), Literární přehled (17 s.), Materiál a metodika (13 s.), Výsledky (12 s.), Diskuse (6 s.), Závěr (4 s.), Literatura (15 s., 170 citací), Seznam obrázků a Seznam tabulek (1 s.) a Přílohy (zahrnující jednu vlepenou originální metodickou příručku a kopie dvou publikací autora). Součástí práce je český a anglický abstrakt. Kapitoly Literární přehled, Materiál a metodika, Výsledky a Diskuse jsou podrobně (ale bohužel nikoliv jednotně, což má vliv na přehlednost) členěny na řadu podkapitol zohledňující šíři zahrnuté problematiky a strukturu vlastních experimentů a sledování.

Vedle problematiky stabilizace pH v recirkulačním akvakulturním systému (dále jen RAS), snižování toxicity dusitanů pro ryby v RAS, dlouhodobého kontinuálního sledování fyzikálně-chemických parametrů, sedimentace a produkce rybích výkalů, problematiky přidané filtrace, experimentálního testování účinnosti několika preparátů s inokulem nitrifikačních bakterií pro urychlení záběhu biologických filtrů a záběhu biologického filtru v RAS Dánského typu, byla předmětem studia i problematika vlivu fyzikálně-chemických parametrů na hodnoty vybraných parametrů krve chovaných ryb.

Ing. Štěpán Lang v průběhu zpracování své práce, při vyhodnocování výsledků, jejich sumarizaci a interpretaci výsledků v ověřené technologii, certifikované

metodice, recenzované publikaci a konferenčních příspěvcích, i přímo v konfrontaci s provozní realitou, nesporně prokázal svoji dostatečnou teoretickou připravenost, schopnost samostatné vědecké práce a aplikace dosažených výsledků v praxi.

Dizertantem prezentované výsledky jsou vysoce aktuální, protože jsou předkládány právě v období, vyznačujícím se snahou některých stávajících a zejména nových podnikatelů v akvakultuře výstavbou či přípravou výstavby RAS, významně finančně podporovanou z unijních a národních zdrojů, zvýšit produkci a rozšířit druhovou nabídku ryb, při současné minimalizaci požadavků na přítok vody a produkci znečištění vypouštěného do veřejných recipientů.

K předložené dizertační práci nemám žádné zásadní připomínky, snad jen poznámku, že v literárním přehledu postrádám nedávno vydanou knihu českého autora L. Štěcha, zaměřenou na chov kaprů koi, s prvním obsáhlým popisem a pokyny pro provozování RAS (byť jiného typu), v českém jazyce. Dále jen s politováním konstatuji, že je škoda, že dizertant nepublikoval dosažené výsledky v některém akvakulturním impaktovaném vědeckém časopisu, ani s jimi nevystoupil na zahraniční vědecké konferenci.

Dizertanta žádám v rámci vědecké rozpravy o odpovědi na následující otázky:

- Bylo prováděno měření obsahu ve vodě rozpuštěného plynného dusíku, příp. jak?
- Doporučil by další výstavbu konstrukčně a kapacitně identických RAS Dánského typu (tak, jako v Pravíkově, Mlýnech a Žďáru nad Sázavou) v podmínkách ČR, či by navrhoval nějaké zásadní změny či doplnění? Může tyto změny jednoduše formulovat?
- Umí si představit využití některých výsledků své dizertační práce i u RAS jiné konstrukce, než je tzv. Dánský („horizontálně“ uspořádaný) systém? Mám na mysli např. „vertikálně“ uspořádané RAS, RAS se zkrápěnými biologickými filtry, či RAS s mechanickými bubnovými filtry?

Protože předložená dizertační práce splňuje všechny formální i věcné požadavky, doporučuji po zodpovězení položených otázek a splnění dalších náležitostí podle příslušných předpisů, aby byl panu Ing. Štěpánu Langovi, udělen vědecký titul - Ph.D.

V Českých Budějovicích, 29. 1. 2016

prof. Ing. Jan Kouřil, Ph.D.